

**'Danskere'**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH"  
and is published by  
Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Mo.

# Danskere.

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udkommer  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, MISSOURI.  
Dagbladet sælges  
her paa Forlagskontoret.

Kr. 68.

Blair, Mo., Tirsdag den 29. August 1911.

20. Aarg.

## En affyelig Udaa- og en Synchaffere.

En Reger brændes paa Valet i  
Purcell, Olla.  
En Mængde Kvinder og Børn  
er Tilskuere.

Purcell, Olla., 24. Aug. Me-  
dens en Stare af 3,000 Mand,  
Kvinder og Børn stod og saa til  
og gav deres Bifald til Rende, blev  
Regeren Peter Carter, der forud  
var fanget af tre Mand af hans  
egen Race og genfandt som Manden,  
der Aften forud havde angrebet  
Mrs. Minnie Spraggins, brændt  
ihjel paa Sovevæggen i Purcell N.  
5 i Eftermiddag. Deputy Sheriff  
Hayes og Underheriff Harris, som  
forsøgte at jaa Regeren bort fra  
den ophidsede Følgeskare, overmand-  
edes og laasjedes inde i Retsloka-  
let.  
Regeren angreb Mrs. Spraggins  
mens hun var ene i Suiet en Mil  
Syd for Purcell. Efter at Regeren  
hadde forsværet Ugeringen, fik han  
Tid paa Suiet. Mr. Spraggins, som  
arbejdede i Marken, saa Flammerne  
og skyndte sig hjem. Han kom tids  
nok til at redde Konen fra at bræn-  
de inde. Retsbetjente gik til Car-  
ters Hjem og arresterede ham. Han  
overgaves til en Konstabel, men paa  
Vejen til Arresten lykkedes det Car-  
ter at undfly. Da dette blev bekendt,  
organiserede Farmerne i Nabolaget  
sig og søgte efter Regeren hele  
Natten, men fandt ham ikke.  
Saa i Eftermiddag saa Janitor  
Sigley Henry, en anden Reger, at  
en af hans Race laa ihjult under  
en Fragtoogn i Nærheden af Ok-  
lahoma Central Jernbanestation.  
Bed to andre Regers Hjælp fik  
han ham trukket frem. Det var  
Carter. Saa førtes han til Byens  
Sovevæge, hvor en stor Stare var  
samlet.  
„Overgiv denne Reger til mig“,  
raabte en stor Farmer, som tiltog  
sig Kommandoen.  
Janitoren og hans Hjælper ad-  
led. Carter førtes tværs over Ga-  
den, og sjebiffelig samlede en Hob  
Mænd og Drengs Brænde og  
lagde ved hans Hædder. Paa dette  
Tidspunkt var det, at de to nævnte  
Retsbetjente ankom og anmodede  
Staren om at overgive Fangen i  
Rettens Hænder. Mand af Pur-  
cell, raabte de, „derfor i lyncher  
denne Mand, vil det blive den for-  
tæste Plet baade paa eder selv og  
Byen Purcell, som nogen By har  
oplevet.“  
„Det er all right“, raabte en af  
Hoben, „men vi maa bestyffe vore  
Dultruer og Døtre mod de sorte  
Sagthunde.“ Som sagt blev saa  
Deputy Sheriften og hans Med-  
hjælper laaset inde, Regeren bundet  
til en Telefonstolpe, Brændet, der  
var overhødet med Aerojin, stable-  
des op omkring ham og antændtes.  
Mrs. Spraggins, der ikke venttes  
at kunne leve, siger, at Regeren  
kom ind til hende i Gaar og til-  
føjede hende et Slag paa Hovedet  
med en Gaspipe og blev ved at  
slaa hende, til hun tabte Bevidst-  
heden. En gammel Madras spred-  
tes over hende og antændtes. Da  
hun kræblede fra Madrasen, viste  
Regeren sig igen og slog hende og  
bl. a. knuste hendes ene Næbe.  
Forbrændelsen skulde have været  
skuffet ved at brænde Mrs. Sprag-  
gins inde.

## Frygtelig Jernbane-Ulykke.

37 Mennesker dræbt, mange saaret.  
Spredning af Sporet var Aarsag  
til Ulykken.  
Manchester, N. Y., 25. Aug. —  
Det behygg Valley-Toget Nr. 4,  
der var noget forsinket, styndte sig  
sist paa i Dag, affjorede flere Bog-  
ne, og to Passagerovogne styrte  
ned over en 40 Fod høj Underbyg-  
ning. I det frygtelige Fald dræbtes,  
efter hvad der meldes i Aften, 37  
Mennesker, og over 60 kom til Sta-  
de, nogle af dem saa alvorligt, at  
det muligt saa Døden til Følge.  
Det var et Tog paa 14 Vogne,  
der droges af to Lokomotiver, og  
mange af Passagerne var Veteraner  
og Excursionister fra U. S. R.  
Rejseplads ved Rockefter. Toget var  
40 Minutter forsinket, da det naaede  
Rockefter Junction, og forsøgte at  
indvinde Tid, før det naaede til  
Geneva.  
Lokomotiverne og to Passager-  
ovogne (day coaches) var just pas-  
seret Midten af en 40 Fod lang  
Trestile (en Brounderbygning) over  
Canaudaugas Udløb, 150 Fod Øst  
for Stationen i Manchester, da Pul-  
manvognen Austin, den tredje Bog-  
i det lange Tog, forlod Sinnerne.  
Den drog Spisevognen med sig,  
og tiden fulgte to Passagerovogne  
og to Pulmanovogne. De humpede  
hen over Svellerne et Stykke Vej;  
men skubningen mellem Spisevognen  
og den følgende Passagerovogn brød-  
des i Stykker. Den forreste Ende  
af Toget førte den affjorede Pul-  
manvogn og Spisevognen vel i  
Vand. Men den løsræve Bog-  
og den følgende styrte i Dybet med  
frygtelig Vægt. Begge bar ihjelt af  
Passagerer, og om saa Diebliffe laa  
Vognene som en Masse af splintret  
Træ, højet Kern og knust Glas,  
hvorunder et Hundrede Mennesker  
laa begravet, nogle døde, andre dø-  
ende og atter andre lettere saaret.  
Den anden „day coach“ brødtes løs  
fra de følgende Vogne, idet den styr-  
tede ned, saa Reiten af Toget blev  
paa Banen. Denne anden Bog-  
faldt paa Jorden, saa Bagenden  
stod lidt over Sporet. Alle Passa-  
gererne i denne Bog- laa i en  
Dyngsammen med en Masse af  
brækkede Sæder i den nederste En-  
de.  
En ubefrivelig Scene. Pulman-  
vognen Emely, som blev paa Broen  
med den ene Ende ud over Dybet,  
og andre affjorede Bog- og der var  
i Fare for at styrte ned paa Rui-  
nerne i Dybet, tantes snart for  
Passagerer, som laa sammen med  
Jernbanefolkene fra den store Jern-  
banegaard i Manchester hailede Di-  
rene i Dybet til Hjelpe.  
Ekstratog fra Nabolationerne  
bragte Læger og Sygepassere etc.  
Der stiftedes Sommer til Vejse, og  
et midlertidigt Hospital opførtes  
paa Marken.  
Aarsagen til hele denne skræf-  
felige Katastrophe siges at være, at  
Sporet var spredt, Skinnerne kom-  
men for langt fra hinanden.

## Assurance-Selskaber kritiseres skarpt.

Milwaukee, Wis., 24. August.—  
En Rapport, som er frevet af en  
Specialkomite, der bestaar af for-  
enede Staters Assurance-Kommis-  
særer, blev offentliggjort paa Kon-  
ventionen, der holdtes her i disse  
Dage. I den raades stærkt til Ved-  
tagelse af Love, hvorved der søes  
Kontrol over Assurance-Selskaber, der  
gør Forretning i Industri-, Sog-  
doms- og Ulykkesforsikring.

## Jorden rundt.

Stong Victor Emanuel har stæn-  
ket 20,000 Lire til de brandlidte i  
Konstantinopel.  
I Stockholm brugte Ferrerne i  
Midten af denne Maaned store Pa-  
pirvisiter, naar de gik paa Gaden.  
En Postkonductor fandt forleden  
i en Villaby ved Berlin en Pakke  
med Paerdipapirer til et Væls af  
2,300,000 Mk. Gjeren meldte sig  
fort efter.  
I Bajel er den under Opjærelse  
værende hadiffe Vanegaard bleven  
hjemstjagt af en Brand, der fortæ-  
rede alle Stillaadje og befastigede  
Bygningen stærkt.  
Republikken Portugal. Den  
portugisiske Nationalforamling har  
med 123 St. mod 50 vedtaget, at  
der i Spidjen for Republikken kun  
skal staa een Præsident.  
I Adelsberger-Grotten, den store  
Dyppenshule i Østerrig, er der  
nu indrettet et lille Postkontor, saa  
Turister kan afsende Prospektkort  
med Sulens Poststempel paa.  
Tysk Vælfærd. Berlin, 11. Au-  
gust. 3000 elektriske Motorer og  
deres Medhjælperer i Berlin og Om-  
egn, der hører under det tyske Me-  
talarbejderforbund, har i Gaar ved-  
taget at begynde en Lønkamp.

## Portugal vælger Præsident.

Lisabon, 25. August. — Manoel  
De Arrioga blev i Gaar valgt af  
Grundlovsforamlingen til Repu-  
blikkens Præsident. De Arrioga er  
Sagfører og har været den provi-  
soriske Regerings Generalprokura-  
tor. Han fik 121 Stemmer og var  
fra først af den populære Kandidat.  
Da Republikken blev proklameret  
den 5. Oktober 1910, valgtes For-  
fatteren Theophilus Braga til Præ-  
sident. Ved Valgene til Grundlovs-  
foramling, som holdtes den 28.  
Maj, fik det republikanske Parti  
Majoritet. Præsident De Arrioga var  
i flere Aar Professor ved Univer-  
siteten i Coimbra og var i længere  
Tid Lærer i Engelsk for den for-  
rige Kong Carlos og Hertugen af  
Sporto. De Arrioga er en Mand,  
som har stor Indflydelse inden for  
alle Partier, men han hører ikke til  
nogen enkelt Gruppe, saa alle Par-  
tier havde set ved at samle sig om  
ham.

## Sidste Nyt.

Fejten i Shanghai, 11. August.  
Gidtil er 14 Mennesker døde her  
af Pest; der er endnu 5 Pestpa-  
tienter paa Hospitalet. Alle de An-  
grebne er Kinesere. Sygdommen  
brød ud lige overfor Fremmedvær-  
teret tæt ved dettes Nordvestgræn-  
se, der altid har været meget ufind.  
Et Tilfælde er konstateret inden  
for Fremmedværterets Grænse.  
Følge Melding fra Mexico City  
nominerede Mexicos progressive  
Parti i sin Nationalforamling den  
28. ds. Francisco J. Madero, den  
heldige Revolutionsleder, til Præ-  
sident af Mexico. Han vil saa to Dy-  
pionenter, General B. Reyes og Dr.  
Gomez.  
Til Ottawa, Can., meldes fra  
alle Landes Egne, at der er stærk  
Spænding i Anledning af det for-  
staaende Valg, og som bekendt er  
Valgkampens store Mærkeflag jo  
Reciprocitet med U. S. Man mener,  
der vil blive kastet flere Stemmer  
end ved noget tidligere Valg.  
Fra Cannonsburg, Penn., mel-  
des, at 25 Mennesker omkom i Ver-  
dags Aftes ved, at en Panik op-  
stod i Operahuset. Der var fore-  
visning af levende Villeder, og da  
saa en „Film“ eksploderede, raabte  
en forskræmt Person: Brand! og  
foramlingen styrte mod Udgan-  
gen, saa der blev en Trængsel, i  
hvilken 25 Mennesker blev traadt  
ihjel eller kvalt, og en Mængde  
andre kom til Stæde. Alden blev  
straks slukket paa Scenen.  
I vor Nabohjælp Fremont stod og  
dræbt Regeren Harry Carl Hotel-  
dræbt Charles Wal sidste Torsdag  
Aften. I Torsdags meldte Dagbla-  
dene, at Regeren ganske koldt havde  
bekendt sin Misgerning og sagt:  
„Sag I det ham som en Mand!“ For-  
øvrigt jagde Regeren, at han havde  
haft en Trætte med Hotelværdten,  
og saa havde han besluttet at hævne  
sig paa ham.

## Robinson-Crusoes Digter

I Aar — man ved ikke hvilken  
Dag — er det 250 Aar, siden den  
berømte Engländer Daniel Defoe,  
forfatteren til den første og oprin-  
delige „Robinson Crusoe“ fødtes.  
I store Træk formede Defoes  
Liv sig paa følgende Maade: Han  
var søn af en rig Slagter i Lon-  
don, fik en udmærket Opdragelse,  
blev Advokat og kom i en ung Al-  
der til at deltage i det offentlige  
Liv. Han spillede af den Grund sal-  
lit og slyngede til Bristol, hvor  
han blev sin første Bog, et national-  
økonomisk Værk, som bændt Benja-  
min Franklins høje Beundring.  
Den samme Bog skaffede ham og  
saa Kong Wilhelms Undersæt, og  
Kongens hjælp ham til Penge, saa  
han kunde jaa ordnet sin Gæld og vende  
tilbage til sit Fædreland.  
Defoe var fra sit Hjem opdraget  
som Dissenter og Whig, hvorfor  
han var en starr Modstander af  
den engelske Kjørløse og endnu mere  
af den katolske Kirke. I forbindelse  
hermed kom han i Konflikt med  
Dronning Annas Torvminister,  
imod hvem han udbødte det ene  
Stridskrift efter det andet, indtil  
han blev dømt til at stilles ved  
Skampælen for at have forstyrret  
den offentlige Orden. Medens han  
stod der, jang Folket Øldestjange  
til hans Færd.  
Efter at han blev idømt 2 Aars  
Fængsel, og da han slap ud deraf,  
kom han atter ind i Politikkens  
og havde som Politiker en betydelig  
Del af Færen for, at England og  
Skotland blev forenede.

## Christiania Byraad. Christiania,

10. August. Christiania Kommunal-  
styre har med alle Stemmer mod  
28 St. bevilget 300,000 Kr. til en  
Udfilling i Christiania i 1914 og  
60,000 Kr. til Badeanlæg paa Ud-  
fyllingspladsen. Mindretallet var  
kun stemt for en socialhistorisk Ud-  
fylling. Enstemmig og uden De-  
bat bevilgedes 100,000 Kr. til Uni-  
versitetets Kubileumfond. Til Sko-  
lebevisningen efter Ferien for det  
Tilfælde, at Arbejdsforholdene ved-  
varer til den Tid, bevilgedes eks-  
traordinært indtil 50,000 Kr. for  
to Maanedere.  
Skovbrand i Østerrig. Veras, 11.  
August. Fra et Mødebag ved Sven-  
sunga, som man i et Par Dage  
har været beskæftiget med at af-  
brænde, forplantede Alden sig til  
det tilstødende Omraade og greb  
om sig med stærk Kart. I Retning  
mod Svensjunga lykkedes det at  
begrænse Alden, men til den anden  
Side forplantede Alden sig til en  
stor Stov. 3-400 Mand arbejder  
ved Slukningen, der vanskeliggøres  
ved Vandmangel. Alden, som i  
Gaar Eftermiddag var begrænset  
noget, havde da hærget omkring 500  
Tdr. Land, hvoraf Halvdelen Stov.  
En Militærstyrke paa 200 Mand  
er afreist til Brandstedet.  
Udviserne til at jaa Alden be-  
grænset er kun smaa, hvis det ikke  
bliver stille Vej. I modsat Fald  
kan Aldens Fremtrængning jaa ube-  
regnelige Følger i de til alle Sider  
grænlende misfælsede Skove.  
Student S. A. Swanson  
vil repræsentere  
Dan. Luth. Publ. House  
ved Kredsmødet i Staplehurst, Neb.  
Vi har jendt et betydeligt Udvalg  
af vore Bøger derud, som Mr.  
Swanson har paataget sig at sælge,  
om muligt. Desuden vil han mod-  
tage Betaling for Vladens og tegne  
Subscription paa Luthers Liv og  
Soveværdter. Den Andre Missions  
Historie og Svad staar der frevet?  
Mr. Swanson er vel kendt baade  
i Staplehurst og her i Blair og har  
vor bedste Anbefaling.  
Dan. Luth. Publ. House.

## Brændte Landsbyer. Innsbrück,

12. August. I Gaar Middags er  
Storstedelen af Landsbyen Zams  
bleven ødelagt ved en Brand. 44  
Gaarde med Ubygninger samt  
Kirken og Skolen nedbrændte. En  
Person omkom.  
Prag, 12. August. Landsbyen  
Mejlow ved Prachatitz er i Gaar  
bleven ødelagt ved en Brand. 4  
Personer omkom, og en Mængde  
Personer kvæledes.  
Geden. Berlin, 10. August. Til  
Morgenbladene telegraferes fra  
Bissingen, at en hollandsk Lods  
paa sine sidste Parter vil have set  
en Mængde Hajer i Nordøen. Den  
stærke Hede har antagelig løstet  
dem derop.  
Fra London meldes, at Geden i  
Gaar der naaede 28 3/4 Gr. Neau-  
mur, (ca. 97 Farnh.) den stærke-  
ste Hede, der er konstateret der i den  
Tid, man har ført en Vejrtatistil.  
Koleran. Saloniki, 11. August.  
Situasjonen i Spel er forvildet.  
Der der daglig et halvt Hundrede  
Mennesker af Koleran, særlig blandt  
den muhammedanske Befolkning, der  
betragter Sygdommen som en U-  
lykkelig fra Sjælden og ikke over-  
holder de simpleste hygiejniske Sik-  
kerhedsforanstaltninger. Derfor er  
der død over 800 Muhammedanere,  
medens der blandt den øvrige Be-  
folkning kun er forefaldet 60 Døds-  
fald. Dgaa i de omliggende Lands-  
byer træver Koleran talrige Dø.

## Amsterdam, 12. August.

Alle store Skibs-  
fartselskaber befyndes i Dag i  
Vladens, at de fra 30. September  
betaler Skuffene en Lønforhøjel-  
se af 2 Ølden i Overensstemmelse  
med de af Skuffene under den sidste  
Strike rejste Krav.  
Et rart Brandvæsen. Politiet i  
Konstantinopel har indledet en  
Undersøgelse i Anledning af Bran-  
den i Stadskøn Mandag den 7. Aug-  
og har foretaget flere Arrestationer,  
fordi nogle af Brandmændene har  
sprøjtet Petroleum i Alden i Ste-  
det for Vand.  
Den spanske Anarkistrede. Bar-  
celona, 11. August. Der fandt i Af-  
tes regeringsfjendtlige Demonstra-  
tioner Sted her i Byen. Politiet  
adspilte Mængden, der fyrede  
paa Vestjentene. En Politibetjent  
og en af Demonstranterne saare-  
des. Man frygter for nye Urolig-  
heder.  
Gjæren afholdt Torsdag den 10.  
ds. i St. Petersborg Parade over  
Drengbataillonerne, bestaaende af  
5600 Drengs fra forskellige rus-  
siske Byer. Efter at have vist for-  
fælske militære og gymnastiske  
Væbner defilerede Drengene til sidst  
forbi Gjæren.  
Ershansens Sejre. St. Petersborg,  
11. August. St. Petersborg Tele-  
grambureau melder fra Aherabad:  
Mejid es Sultanehs Tropper har  
indtaget Semdan, der ligger 4  
Dagsmarcher fra Teheran.  
Mejid es Sultanehs og Tilhæn-  
ger af den tidligere Shah.

## Stor Sovebrand. Amsterdam,

11. August. I Gaar her udbrød  
i Nat Brand i et Pakhus med Ud-  
og Bomuld. Alden truede en lang  
Tid nogle nærliggende Pladser  
med Tammer og en Mængde store  
Sufe i de tilstødende Gader, men  
efter tre Timers haardt Arbejde  
lykkedes det Brandvæsenet at be-  
grænse Alden til dens Arnested.  
Staden anslaaes til 4 Mill. Francs.